2 Esta vision la tuve hallándome en el alcázar de Susa², que está en el país de Elam; y en la vision parecióme que yo estaba sobre la puerta de Ulai.

3 Y levanté mis ojos, y miré, y he aquí un carnero que estaba delante de una laguna, el cual tenía unas astas altísimas, y la una mas que la otra, y que iba creciendo. Despues

4 vi al carnero que acornaba hácia el Poniente, y hácia el Septentrion, y hácia el Mediodia, y ninguna bestia podía resistirle, ni librarse de su poder: é hizo cuanto quiso, y se engrandeció.

5 Estaba yo considerando esto, quando he aquí que un macho cabrio³ que venia de hácia el Occidente, recorría toda la tierra, y tan rápidamente que no tocaba al suelo. Tenia el macho de cabrio una asta muy notable entre sus ojos.

6 Y se dirigió contra aquel carnero bien armado de astas, que yo habia visto que estaba delante de la puerta, y embistió hácia él con todo el ímpetu de su fuerza.

7 Y al llegar cerca del carnero, le atacó furiosamente, é hirióle, y le rom-

3 Se cree que este macho cabrio simbolizaba á Alejandro Magno.

CAPÍTULO VIII.

arietem, et comminuit duo cornua ejus, et non poterat aries resistere ei, cumque cum misisset in terram, conculcavit, et nemo quibat liberare arietem de manu ejus.

8 *Hircus autem coprarum magnus factus est nimis: cumque crevisset, fractum est cornu magnum, et orta sunt quatuor cornua subter illud per quatuor ventos caeli.*

9 *De uno autem ex eis egressum est cornu unum modicum: et factum est grande contra Meridiem, et contra Orientem, et contra fortitudinem.*

10 *Et magnificentum est usque ad fortitudinem caeli: et dejecit de fortitudine, et de stellis, et conculcavit eas.*

11 *Et usque ad principem fortitudinis magnificentum est: et ab eo tulit iuge sacrificium, et dejecit locum sanctificationis ejus.*

12 *Robur autem datum est ei contra iuge sacrificium propter peccata: et prosterneret veritas in terra, et faciet, et prosperabitur.*

13 *Et audiui unum de sanctis loquentem: et dixit unus sanctus alteri nescio cui loquenti: Usquequò visio, et iuge sacrificium, et peccatum desolationis, quae facta est: et sanctuarium, et fortitudo conculcabitur?*

14 *Et dixit ei: Usque ad vesperam et mane, dies duo millia trecenti: et mundabitur sanctuarium.*

15 *Factum est autem cum viderem ego Daniel visionem, et quærerem in-*

pió ambas astas, y no podía el carnero resistirle: y despues de haberle echado por tierra, le holló: sin que nadie pudiese librar de su poder al carnero.

8 Este macho de cabrio se hizo en extremo grande: y quando hubo crecido fué quebrantada la asta grande¹, en cuyo lugar nacieron cuatro astas con direccion á los cuatro vientos del cielo.